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전주상업정보고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

전주상업정보고등학교



전주상업정보고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 583,522,000

제2020학년도 전주상업정보고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각  984,813,000원"을 "세입·세출 각각 1,568,335,000원"으로 한다

2소양섭 2020년 04월 01일 11시 34분 50초 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,568,335 984,813 583,522 -40.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 34,488 89,982 5.9

기본적 교육활동 222,235 484,422 38

선택적 교육활동 57,219 119,854 9.8

인적자원 운용 16,948 91,218 2.9

학교 일반운영 3,500 304,453 0.5

학교 재무활동 1,723 6,156 0.2

학생복지/교육격차 해소 247,409 472,250 42.3

기타수입 전년도이월금 6,261 41,261 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 560,524 1,457,111 96

자체수입 학부모부담수입 16,737 60,963 2.8

자체수입 행정활동수입 0 9,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,457,111 896,587 560,524

1.지방교육자치단체이전수입 1,457,111 896,587 560,524

1.교육비특별회계전입금수입 1,457,111 896,587 560,524

1.교육비특별회계전입금 1,457,111 896,587 560,524

1.학교운영비전입금 627,104 627,104 0

2.목적사업비전입금 414,517 0 414,517
(성립전_1추)2811190원*1교= : 2,812,000원 * 

1교 =
2,812,000

(성립전_1추)42200000원*1교= : 42,200,000원 

* 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)3178440원*1교= : 3,179,000원 * 

1교 =
3,179,000

(성립전_1추)13540000원*1교= : 13,540,000원 

* 1교 =
13,540,000

(성립전_1추)500000원*1교= : 500,000원 * 1교

 =
500,000

학교예술교육지원 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_1추)720000원*1교= : 720,000원 * 1교

 =
720,000

(성립전_1추)15,599,000원*1교= : 15,599,000

원 * 1교 =
15,599,000

(성립전_1추)11988000원*1교= : 11,988,000원 

* 1교 =
11,988,000

(성립전_1추)급식기구 이설비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식기구 구입비 : 1,697,000원 *

 1교 =
1,697,000

(성립전_1추)8,100,000원*1교= : 39,954,000원

 * 1교 =
39,954,000

(성립전_1추)8,100,000원*1교= : 8,100,000원 

* 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)감염병 예방물품 구입비(2차) : 

2,064,000원 * 1교 =
2,064,000

(성립전_1추)7,261,860원*1교= : 7,262,000원 

* 1교 =
7,262,000

(성립전_1추)관악부 노후악기 교체 지원비 : 

38,300,000원 * 1교 =
38,300,000

배움터자원봉사자운영비 : 6,720,000원 * 1교 

=
6,720,000

특성화고 혁신지원사업비(1차) : 180,000,000

원 * 1교 =
180,000,000

(성립전_1추)친환경농산물, 부식비(1차) : 

16,922,000원 * 1교 =
16,922,000

(성립전_1추)친환경농산물, 부식비(1차) : 

1,553,000원 * 1교 =
1,553,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)4,106,110원*1교= : 4,107,000원 

* 1교 =
4,107,000

(성립전_1추)흡연예방학교 운영비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.입학금수업료지원금 8,619 0 8,619
(성립전_1추)1학년 수업료 지원 : 8,619,000원

 * 1교 =
8,619,000

4.학교운영지원비지원금 116,820 116,820 0

5.급식비지원금 152,663 152,663 0

6.현장체험학습비지원금 45,407 0 45,407
현창체험학습(수학여행) 지원비 : 45,407,000

원 * 1교 =
45,407,000

7.교과서비지원금 36,181 0 36,181
(성립전_1추)교과서비 지원(1학년 특수) : 

716,000원 * 1교 =
716,000

(성립전_1추)교과용도서 구입 지원금 : 

35,465,000원 * 1교 =
35,465,000

8.교복구입지원금 55,800 0 55,800
(성립전_1추)2020년 신입생 교복구입지원비 : 

55,800,000원 * 1교 =
55,800,000

2.자체수입 69,963 53,226 16,737

1.학부모부담수입 60,963 44,226 16,737

1.수익자부담수입 60,963 44,226 16,737

1.급식비 44,226 44,226 0

1.급식비 44,226 44,226 0

2.교과서비 16,737 0 16,737

1.교과서비 16,737 0 16,737
(성립전_1추)1학년 교과서비(수익자부담) : 

89,500원*187명=
16,737,000

2.행정활동수입 9,000 9,000 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

3.기타수입 41,261 35,000 6,261

1.전년도이월금 41,261 35,000 6,261

1.순세계잉여금 39,538 35,000 4,538

1.순세계잉여금 39,538 35,000 4,538
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 39,538 35,000 4,538 순세계잉여금 : 증 4,538,000원*1회= 4,538,000

2.정산대상재원사용잔액 1,723 0 1,723

1.정산대상재원사용잔액 1,723 0 1,723

1.정산대상재원사용잔액 1,723 0 1,723
2019학년도 방과후지원금 사용잔액 : 

1,723,000원*1회=
1,723,000

세입합계 1,568,335 984,813 583,522
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,218 74,270 16,948

1.교직원 복지 및 역량강화 24,050 24,050 0

1.교직원연수 16,200 16,200 0

1.직무연수 14,700 14,700 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0

2.학습공동체운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 7,850 7,850 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원문화행사 5,350 5,350 0

1.일반수용비 5,350 5,350 0

2.기타 교직원보수 67,168 50,220 16,948

1.교직원대체인건비 14,728 180 14,548

1.교원대체인건비 14,548 0 14,548

1.기간제교원인건비 13,766 0 13,766 (성립전_1추)퇴직금 : 3,178,440원*1교= 3,179,000

(성립전_1추)시간강사 인건비 : 6,480,000

원*1교=
6,480,000

(성립전_1추)성과상여금 : 4,106,110원*1

교 =
4,107,000

2.기간제교원법정부담금 782 0 782
(성립전_1추)시간강사 기관부담금 : 

781,860원*1교=
782,000

2.직원대체인건비 180 180 0

1.기간제직원인건비 180 180 0

2.학교운영지원수당 52,440 50,040 2,400

1.학교운영지원수당 52,440 50,040 2,400

1.학교운영지원수당 52,440 50,040 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 472,250 224,841 247,409

1.급식 관리 280,927 199,889 81,038

1.학교급식운영 280,927 199,889 81,038

1.조리원인건비 50,866 0 50,866
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 45,508 0 45,508
(성립전_1추)조리원인건비 : 25,760,000원

*1교=
25,760,000

(성립전_1추)근로시간면제자 인건비 : 

2,493,000원*1교=
2,493,000

(성립전_1추)검수연장근로수당 : 460,000

원*1교=
460,000

(성립전_1추)근속수당 : 4,095,000원*1교= 4,095,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,440,000원*1교= 1,440,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 707,000원*1

교=
707,000

(성립전_1추)조리사수당 : 216,000원*1교= 216,000

(성립전_1추)급식비 : 1,837,000원*1교= 1,837,000

(성립전_1추)안전보건교육수당 : 400,000

원*1교=
400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,700,000원*1

교 =
2,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,400,000원*1교 

=
2,400,000

2.기간제직원인건비 630 0 630 (성립전_1추)대체인건비 : 630,000원*1교= 630,000

3.무기계약직원법정부담금 4,728 0 4,728
(성립전_1추)근로시간면제자 기관부담금 :

 318,190원*1교=
319,000

(성립전_1추)기관부담금 : 4,409,000원*1

교=
4,409,000

2.급식재료구입비 198,408 179,933 18,475

1.급식용식재료비 198,408 179,933 18,475
(성립전_1추)친환경농산물구입비(목) : 

16,922,000원*1교=
16,922,000

(성립전_1추)부식비(목) : 1,553,000원*1

교=
1,553,000

3.급식운영비 31,653 19,956 11,697

1.일반수용비 28,956 18,956 10,000
(성립전_1추)급식기구이설비(목) : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.비품구입비 2,697 1,000 1,697
(성립전_1추)노후급식기구구입비(목) : 

848,500원*2종=
1,697,000

2.보건관리 28,348 23,884 4,464

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,608 15,144 4,464

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,184 8,184 0

1.학생복지비 8,184 8,184 0

3.보건실운영 8,524 6,460 2,064
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,624 1,560 2,064
(성립전_1추)신종코로나바이러스예방(목)

 : 258,000원*4종*2회=
2,064,000

2.학생복지비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 900 900 0

4.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 100 100 0

5.흡연예방활동 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)금연교실 강사비 : 100,000원

*3명*4회=
1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품 구입 : 80,000원*8

종*1회=
640,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)금연교실 간식비 : 3,000원

*10명*2회=
60,000

2.학교환경위생관리 8,740 8,740 0

1.먹는물관리 6,540 6,540 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 8,619 0 8,619

1.학비지원 8,619 0 8,619

1.사회적배려대상자 지원 8,619 0 8,619

1.학생지원금 8,619 0 8,619
(성립전_1추)수업료 지원(1학년) : 

8,619,000원*1교=
8,619,000

4.학생복지 154,356 1,068 153,288

1.교육복지우선 44,570 0 44,570

1.교육복지사 인건비 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지사 시간 외 수당 : 

20,000원*60시간=
1,200,000

2.교육복지사업 운영비 43,370 0 43,370
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1.일반수용비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)복지실 설치비 : 2,720,000원

*1실=
2,720,000

2.운영수당 3,980 0 3,980
(성립전_1추)독서치료강사비 : 105,000원

*5회=
525,000

(성립전_1추)드로잉클래스 애니메이션 강

사비 : 32,000원*1명*20시간=
640,000

(성립전_1추)내 몸에 날개 달기(상담비) :

 105,000원*6회=
630,000

(성립전_1추)펫테라피(상담비) : 105,000

원*5회=
525,000

(성립전_1추)정서학습컨설팅 강사비 : 

105,000원*2반*4회=
840,000

(성립전_1추)함께하는 우리 학급 강사비 :

 70,000원*2학급*3회=
420,000

(성립전_1추)행복한 학교만들기 강사비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.교육운영비 15,220 0 15,220
(성립전_1추)가정방문 물품구입 등 : 

48,750원*16학급=
780,000

(성립전_1추)개별 및 집단지원 프로그램 

운영 : 60,500원*10명*10회=
6,050,000

(성립전_1추)드로잉클래스 운영 : 9,000원

*10명*10회=
900,000

(성립전_1추)내 몸에 날개 달기(운영비) :

 10,000원*10명*6회=
600,000

(성립전_1추)펫테라피 기관탐방체험비 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

(성립전_1추)꿈을 파는 CEO 운영비 : 

20,000원*10명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)정서학습컨설팅 운영비 : 

19,000원*10명*4회=
760,000

(성립전_1추)길 위의 희망찾기 : 100,000

원*4명*4팀=
1,600,000

(성립전_1추)함께하는 우리 학급 운영비 :

 28,000원*10명*4회=
1,120,000

(성립전_1추)복지실 운영 : 121,000원*10

종=
1,210,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

6.비품구입비 19,650 0 19,650
(성립전_1추)복지실 물품 구입 : 

1,728,000원*10종=
17,280,000

씽크보조대 설치 : 450,000원*3조*1회= 1,350,000

블라인드 설치 : 170,000원*6개*1회= 1,020,000

2.학생복지운영 109,786 1,068 108,718

1.졸업앨범제작 768 768 0

1.교육운영비 768 768 0

2.학생교과서구입 53,218 300 52,918

1.교육운영비 53,218 300 52,918
(성립전_1추)교과서비지원(1학년 특수)

(목) : 89,500원*8명 =
716,000
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(성립전_1추)교과서비지원(NCS실무과목)

(목) : 54,875원*176명=
9,658,000

(성립전_1추)교과서비지원(3학년)(목) : 

77,650원*165명=
12,813,000

(성립전_1추)교과서비지원(2학년)(목) : 

76,430원*170명=
12,994,000

(성립전_1추)1학년교과서비(수익자) : 

89,500원*187명=
16,737,000

3.학생교복구입 55,800 0 55,800

1.교육운영비 55,800 0 55,800
(성립전_1추)2020학년도 신입생 교육구입

지원비 : 300,000원*186명*1회=
55,800,000

3.기본적 교육활동 484,422 262,187 222,235

1.교과 활동 336,588 142,900 193,688

1.교과활동지원 22,020 22,020 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0

4.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.국어교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육활동자료구입 : 100,000원*3명*1회= 300,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 7,440 7,440 0

1.교과운영 7,440 7,440 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 640 640 0

3.학습준비물 5,400 5,400 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

6.체육교과활동 5,930 5,930 0

1.교과운영 5,930 5,930 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

7.예술교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 600 600 0

8.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택교과활동 3,700 3,700 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.보건교육 2,900 2,900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

10.특수교육교과활동 24,688 12,700 11,988

1.교과운영 10,100 10,100 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0
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2.특수교육지도사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

3.통합학급운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수행정실무사인건비 12,088 100 11,988

1.무기계약직원인건비 10,561 100 10,461 (성립전_1추)기본급 : 9,769,000원*1교= 9,769,000

(성립전_1추)급식비 : 692,000원*1교= 692,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,027 0 1,027
(성립전_1추)기관부담금 : 1,027,000원*1

교 =
1,027,000

11.전문교과활동 264,010 82,610 181,400

1.전문교과운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.실업교육운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.상업경진대회 15,390 13,990 1,400

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.교육운영비 7,590 6,190 1,400 임차료(보험료 포함) : 700,000원*2대= 1,400,000

4.직업진로교육지원 54,000 54,000 0

1.운영수당 40,800 40,800 0

2.교육운영비 13,200 13,200 0

5.전문동아리활동 5,620 5,620 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.학생복지비 3,100 3,100 0

6.2020.특성화고 혁신지원사업 180,000 0 180,000

1.일반수용비 15,020 0 15,020
도서 및 인쇄, 소모품 구입 등 : 15,020원

*100종*10회=
15,020,000

2.운영수당 17,580 0 17,580
프로그램운영 강사비 : 30,000원*20명*26

시간=
15,600,000
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연수비 : 30,000원*6명*11시간= 1,980,000

3.여비 3,500 0 3,500 출장여비 : 10,000원*10명*35회= 3,500,000

4.교육운영비 89,501 0 89,501 프로그램운영 재료비 : 54,180원*200과정= 10,836,000

프로그램운영 교재개발 : 14,000원*110매

*5종=
7,700,000

프로그램운영 임차료 : 350,000원*20과정= 7,000,000

프로그램운영 식비 : 8,000원*25명*25회= 5,000,000

프로그램운영 간식비 : 3,000원*60명*43회

=
7,740,000

프로그램운영 체험학습비 : 28,125원*60명

*2회=
3,375,000

임차료 : 500,000원*5대*2회= 5,000,000

일반용역비 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

간식비 : 3,000원*25명*12회= 900,000

식비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

학교홍보물품 및 광고 등 : 3,155,000원

*10회=
31,550,000

5.목적사업업무추진비 8,625 0 8,625 다과 및 협의회 : 15,000원*115명*5회= 8,625,000

6.시설비 28,500 0 28,500
환경구축(동아리실, 학생휴게실) : 

9,500,000원*3실=
28,500,000

7.비품구입비 17,274 0 17,274
환경구축(냉난방기, 집기류 등) : 863,700

원*20종=
17,274,000

2.창의적 체험활동 147,834 119,287 28,547

1.자율활동 34,310 43,110 -8,800

1.학생회활동지원 8,200 8,200 0

1.학생복지비 8,200 8,200 0

2.학예회 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 4,330 4,330 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0

5.학교특색사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 독서기록장 제작 : 15,000원*200명*1회= 3,000,000
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6.창의적체험활동 3,080 14,880 -11,800

1.운영수당 200 9,000 -8,800
동아리활동 강사료 : 감 -32,000원*11명

*25회=
-8,800,000

2.교육운영비 2,880 5,880 -3,000
동아리활동 교재교구 : 감 -100,000원*15

부서*2회=
-3,000,000

7.자율동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 58,939 13,532 45,407

1.수학여행 48,807 3,400 45,407

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 45,807 400 45,407
테마식 현장체험학습비 : 45,407,000원*1

식=
45,407,000

2.수련활동 10,132 10,132 0

1.교육운영비 10,132 10,132 0

3.동아리활동 9,625 7,125 2,500

1.만화애니메이션활동 2,020 2,020 0

1.학생복지비 2,020 2,020 0

2.사진동아리활동 1,940 1,940 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 1,040 1,040 0

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.연극동아리활동 4,450 1,950 2,500

1.운영수당 1,280 0 1,280 강사비(목) : 32,000원*40시간= 1,280,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220 문화체험비(목) : 20,000원*30명= 600,000

공연용품비(목) : 26,000원*10종= 260,000

간식비(목) : 3,000원*30명*4회= 360,000

3.학생복지비 1,950 1,950 0

5.방송동아리활동 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

4.진로활동 44,960 55,520 -10,560
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1.진로계획활동 14,040 0 14,040

1.무기계약직원인건비 12,668 0 12,668
(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 

12,168,000원*1교=
12,168,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,372 0 1,372
(성립전_1추)기관부담금 : 1,372,000원*1

교=
1,372,000

2.진로체험활동 30,920 55,520 -24,600

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 3,000 30,000 -27,000
진로교육강사료 : 감 -50,000원*12명*4시

간*10회=
-24,000,000

취업프로그램 외부강사료 : 감 -50,000원

*4명*10시간=
-2,000,000

취업프로그램 내부강사료 : 감 -20,000원

*5명*10시간=
-1,000,000

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 12,120 18,720 -6,600
진로교육 워크북 제작 : 감 -5,000원*520

부*1회=
-2,600,000

취업캠프 및 취업박람회 : 감 -50,000원

*20명*6회=
-6,000,000

진로포트폴리오 제작 : 10,000원*200권= 2,000,000

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 10,500 1,500 9,000
취업지원센터 컴퓨터 구입 : 1,500,000원

*6대=
9,000,000

4.선택적 교육활동 119,854 62,635 57,219

1.교기육성 94,194 39,575 54,619

1.교기운영 94,194 39,575 54,619

1.사격부운영 26,319 10,000 16,319

1.무기계약직원인건비 14,268 0 14,268
(성립전_1추)장기근무가산금 : 720,000원

*1교=
720,000

(성립전_1추)기본급 : 11,568,000원*1교= 11,568,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

4.교육운영비 8,000 8,000 0

5.무기계약직원법정부담금 1,551 0 1,551
(성립전_1추)기관부담금 : 1,551,000원*1

교=
1,551,000
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2.관악부운영 67,875 29,575 38,300

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 18,655 18,655 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 38,300 0 38,300
(성립전_1추)노후악기 교체 지원(목) : 

38,300,000원*1식=
38,300,000

2.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

1.위탁교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.독서활동 15,660 13,060 2,600

1.독서활동운영 15,660 13,060 2,600

1.도서구입 10,450 10,450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서관련행사 4,610 2,010 2,600

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 2,760 1,960 800
아침독서 시상품 구입 : 20,000원*20명*2

회=
800,000

3.학생복지비 1,800 0 1,800
아침독서 도우미학생 장학금 : 100,000원

*2명*9회=
1,800,000

4.문예관련행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 89,982 55,494 34,488

1.교무업무 운영 18,992 17,092 1,900

1.교무학사운영 18,992 17,092 1,900

1.교무실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.교무학사운영 10,502 5,502 5,000
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1.교육운영비 10,502 5,502 5,000 학사달력 제작 : 25,000원*200부= 5,000,000

3.교육활동홍보 1,000 5,600 -4,600

1.교육운영비 1,000 5,600 -4,600 현수막 : 감 -60,000원*5종*2회= -600,000

학교홍보물발간 : 감 -1,500,000원*2종*1

회=
-3,000,000

홍보물품구입 : 감 -1,000원*1,000개*1회= -1,000,000

4.입학식 및 졸업식 4,040 2,540 1,500

1.교육운영비 4,040 2,540 1,500
졸업식및학년말시상품 : 증 10,000원*150

명=
1,500,000

5.교육과정평가 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.자율선택과제 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.학습지원실 운영 14,410 14,410 0

1.방송실운영 7,100 7,100 0

1.방송실운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.정보화실운영 7,310 7,310 0

1.학교정보화지원 7,310 7,310 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.기타자산취득비 3,360 3,360 0

4.교육여건 개선 25,868 0 25,868

1.교육환경개선 25,868 0 25,868

1.교실환경개선 14,838 0 14,838
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1.시설비 5,891 0 5,891
4층 컴퓨터그래픽실 바닥 교체 : 

5,891,000원*1식=
5,891,000

2.비품구입비 8,947 0 8,947
시청각실 프로젝터 교체 등 : 1,789,400원

*5종=
8,947,000

2.사무기기구입 11,030 0 11,030

1.비품구입비 11,030 0 11,030 행정실 컴퓨터 구입 : 1,090,000원*2대= 2,180,000

인쇄실 등사기 구입 : 5,470,000원*1대= 5,470,000

행정실 복사기 구입 : 3,380,000원*1대= 3,380,000

5.생활지도운영 22,712 15,992 6,720

1.학생생활상담지도 22,212 15,492 6,720

1.학생생활지도 운영 6,016 6,016 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 4,216 4,216 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
배움터자원봉사자 활동비 : 10,000원*2명

*336시간=
6,720,000

3.상담실운영비 8,276 8,276 0

1.일반수용비 836 836 0

2.교육운영비 5,190 5,190 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 50 50 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.학교 일반운영 304,453 300,953 3,500

1.시설 장비 유지 177,045 177,045 0
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1.학교시설장비유지 177,045 177,045 0

1.공공요금및제세공과금 96,544 96,544 0

1.전기요금 56,292 56,292 0

2.상하수도료 23,000 23,000 0

3.기타공공요금 17,252 17,252 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 37,596 37,596 0

1.일반수용비 37,596 37,596 0

4.시설일반관리 33,461 33,461 0

1.기간제직원인건비 869 869 0

2.일반수용비 31,792 31,792 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

6.당직관리 3,384 3,384 0

1.일반수용비 3,384 3,384 0

2.학교운영 협력 2,950 3,150 -200

1.학교운영위원회운영 1,450 1,650 -200

1.학교운영위원회운영 1,450 1,650 -200

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,000 1,200 -200
학교운영위원회 식비 : 감 -25,000원*2명

*4회=
-200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.학교기관 운영 124,458 120,758 3,700
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1.부서기본운영 85,990 82,290 3,700

1.교장실운영 11,308 11,308 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 5,268 5,268 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 32,462 30,262 2,200

1.일반수용비 23,116 23,116 0

2.기타공공요금 750 750 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 2,880 2,880 0

5.일반업무추진비 516 516 0

6.비품구입비 2,200 0 2,200 냉난방기 구입 : 2,200,000원*1대= 2,200,000

3.연구부운영 1,886 1,886 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 886 886 0

4.학년실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

5.환경미화부운영 5,237 5,237 0

1.일반수용비 5,237 5,237 0

6.교무실운영 32,267 30,767 1,500

1.일반수용비 3,350 1,850 1,500 일반사무용품 : 증 100,000원*15종= 1,500,000

2.여비 28,407 28,407 0

3.일반업무추진비 510 510 0

2.행정지원인력운용 38,468 38,468 0

1.청소원인건비 18,109 18,109 0

1.무기계약직원인건비 16,429 16,429 0

2.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0
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2.경비원인건비 20,359 20,359 0

1.무기계약직원인건비 19,159 19,159 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 6,156 4,433 1,723

1.반환금 1,723 0 1,723

1.반환금 1,723 0 1,723

1.반환금 1,723 0 1,723

1.반환금 1,723 0 1,723
2019학년도 방과후지원금 사용잔액 : 

1,723,000원*1회=
1,723,000

2.예비비 4,433 4,433 0

1.예비비 4,433 4,433 0

1.예비비 4,433 4,433 0

1.예비비 4,433 4,433 0

세출합계 1,568,335 984,813 583,522
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